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1. Úvod

Trypanozoma brucei je parazitický bičíkovec řádu Kinetoplastida, který způsobuje

africkou spavou nemoc u lidí a zvířat. Rozeznáváme 3 poddruhy T. b. brucei, T. b.

gambiense a T. b. rhodesiense. T. b .brucei způsobuje spavou nemoc u skotu

nazývanou nagana. T. b. gambiense působí chronické onemocnění v západní a

centrální Africe a je zodpovědná více než 90% onemocnění. Člověk může být

infikován několik měsíců nebo dokonce let bez znatelných symptomů, avšak

důsledky neléčené spavé nemoci jsou prakticky vždy smrtelné. Méně než 10%

onemocnění tvoří T. b. rhodesiense vyskytující se ve východní a severní Africe (Obr.

1.1). Způsobuje akutní formu infekce s inkubační dobou několika týdnů až měsíců.

Obr. 1.1 Na pravo od červené linie je rozšířena T. b. rhodesiense a na levo T. b.

gambiense.

T. brucei je endemitem v 36 afrických zemích (Barrett et al., 2003).

2

T. brucei má zajímavý životní cyklus, při němž střídá dvě velmi odlišná

prostředí. Mezihostitele představují savci, mezi nimiž je parazit přenesen

bezobratlým hostitelem – mouchou tsetse. V savcích se trypanosomy vyskytují

převážně v krvi ale i lymfě nebo mozkomíšním moku a v naprosté většině se jedná o

protáhlé buňky označované jako krevní stádium (KS). Zároveň zde najdeme v malém

množství buňky krátké a tlusté, které jsou připravené na nasátí vektorem, z

jehož gastrointestinálního traktu (procyklické stádium) se dostávají do slinných žláz a

tak mohou být opět přeneseni při sání do savce (Obr.1.2).

Trypanosomy představují časnou větev eukaryotického stromu a patrně

z tohoto důvodu jsou jejich buňky obdařeny celou řadou zvláštních mechanismů.

V další části úvodu se zaměřím pouze na ty, které jsou relevantní pro tuto práci, tj.

kinetoplastovou DNA a editování RNA.

Obr. 1.2 životní cyklus T. brucei v savci a mouše tsetse
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Buňka T. brucei obsahuje pouze jedinou protáhlou mitochondrii, jejíž DNA je

nazývána kinetoplastová (kDNA). kDNA je obrovská síť tvořena dvěma typy

kruhových molekul – maxikroužků a minikroužků (Lukeš et al., 2002). Velikost

maxikroužků se pohybuje mezi 20 – 40 kb a v mitochondrii se vyskytují pouze

v několika desítkách identických kopiích, zatímco minikroužků je v buňce několik tisíc

kopií o velikosti 0,5 – 10 kb (Yurchenko et al., 1999). Obě složky se významně liší

svou funkcí. Maxikroužky obsahují mitochondriální geny kódující některé proteiny

dýchacího řetězce a ribosomální 9S a 12S (Benne, 1986). Jedinou známou funkcí

minikroužků je kódování guide RNA (gRNA), které nesou informaci pro editování

transkriptů maxikroužkových genů. Minikroužky jsou formou katenace spojeny do

obrovské sítě, která má tvar disku a je uložena poblíž kinetosomu bičíku (Shlomai,

1994). Molekuly maxikroužků jsou také katenovány do sítě, která je uvnitř sítě

minikroužků. Obě formy molekul se v síti nacházejí v rozvolněné formě, což je pro

kruhové molekuly, vyskytující se v přírodě naprosto ojedinělá vlastnost. Z toho plyne,

že tito bičíkovci vyměnily vlastnost superspiralizace za výhody, které jim poskytuje

provázání ve formě kDNA (Rauch et al., 1993; Liu et al., 2005).

Editováním RNA označujeme mechanismus masivní posttranskripční

modifikace, kdy se vkládáním nebo odebíráním uridinů (U) tvoří zralá mRNA. Při

tomto procesu dochází ke změně čtecího rámce, čímž je rozšířeno tzv. centrální

dogma molekulární biologie (sekvence DNA je přesně přepsána do RNA). Informace

pro tyto změny pochází z gRNA, což jsou malé molekuly RNA o velikosti asi 30

nukleotidů. Na 5´ konci obsahují gRNA oblast komplementární k sekvenci pre –

mRNA pomocí níž tvoří hybrid, který je stabilizován pomocí polyU konce na 3´konci

gRNA (Blum a Simpson, 1990).

Editování RNA probíhá v komplexu proteinů označovaném jako „editozom“.

Editozom (Stuart et al., 2005) neboli také L-komplex (Simpson et al., 2004) má

velikost asi 1,6 MDa a v glycerolévém gradientu sedimentuje při 20S (Corell et al.,

1996). Tento komplex je tvořen asi 20 proteiny, z nichž nejdůležitější co do

enzymatických aktivit je endonukleáza, terminální U trasferáza (TUTáza) a 3´-U-

exonukleáza (ExoUáza), RNA ligáza a RNA helikáza (Stuart et al., 2005, Ernst et al.,

2003; Trotter et al., 2005; Carnes et al., 2005). Funkce dalších proteinů je buď

neznámá nebo hrají strukturální roli (Lukeš et al., 2005).
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 V místě hybridu mezi gRNA a pre-mRNA, endonukleáza pre-mRNA nejprve

rozštěpí. Pokud mají být nukleotidy dodány, TUTáza od 3´ konce U nukleotidy

v množství specifikovaném gRNA přidává zatímco exonukleáza je zase v potřebném

množství ze sekvence pre-mRNA vyštěpí. Ligáza fragmenty opět spojí dohromady

(Obr. 1.3) (Stuart et al., 2005).

Obr. 1.3 schéma editování RNA

Editování RNA je potřebné pro přežití parazita především v mouše tsetse,

protože v aktivní mitochondrii tohoto stádia je potřebná řada proteinů syntetizovaných

z editovaných mRNA. Tyto proteiny zahrnují například některé nezbytné části

podjednotek komplexů dýchacího řetězce, konkrétně podjednotky

respiračních komplexů I, III, IV a V. Všechny mitochondriální mRNA až na Cox 1,

ND1, 4 a 5 jsou editovány (Arts a Benne, 1996).

Cílem mé práce bylo přispět k poznání proteinového komplexu označovaného

nyní jako mitochondriální RNA vazebný komplex MRB1 (Hashimi et al., 2008). Jeho

prominentní součástí je protein TbRGG1, který se vyskytuje v procyklickém i krevním

stádiu T. brucei. Je řazen mezi proteiny spřažené s editováním RNA, jelikož jeho

5

„vypnutí“ metodou interference RNA (RNAi), způsobí zastavení editování. Jeho

velikost je 85 kDa a v glycerolovém gradientu sedimentuje v oblasti 35 - 40S.

Ukázali jsme, že se na protein TbRGG1 váží nejméně dva další proteiny, které

jsme nazvali záhada 1 a záhada 2. „záhady“ jsou si asi z 30% sekvenčně podobné a

jejich funkce je neznámá. Později byly pomocí TAP-tag analýzy (tandem afinity

purification) TbRGG1 i obou záhad objeveny další proteiny, které pravděpodobně

tvoří výše popsaný komplex MRB1.
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 2. Materiál a cíle práce

• V této práci byly použity dříve zmíněné proteiny záhada 1 a záhada 2 a cílem

bylo vytvořit proti nim myší a králičí protilátky

• V dalších fázích byly vybrány některé geny kódující podjednotky (Tab. 2.1)

komplexu MRB1 s cílem vypnout je v procyklickém stádiu T. brucei a po

vypnutí analyzovat vzniklý fenotyp

• Na základě růstových křivek byly vybrány geny pro helikázu a hydrolázu pro

analýzu glycerolových gradientů. Touto metodou byly také analyzovány

proteiny obou záhad

Systematické jméno proteinu pracovní název
Tb927.2.3800 záhada 1 (zah1)
Tb927.7.2570 záhada 2 (zah2)
Tb927.3.1820
Tb927.5.3010
Tb927.6.2230
Tb10.61.1820, Tb10.61.1830
Tb927.6.2140
Tb10.406.0050 TbRGGm
Tb11.01.8620 Ankarin
Tb927.4.1500 helikáza (hel)
Tb927.4.4600
Tb927.2.2510, Tb927.2.2520 Tbporin
Tb927.7.210
Tb927.8.8170 Zinc finger 100 (ZF100)
Tb927.4.4160 Zinc finger 102 (ZF102)
Tb927.3.1590
Tb927.3.4030
Tb11.01.7290 hydroláza (hyd)

Mnou vypínané geny
Součástí magisterské práce Zdeňky Čičové
Zpracováváno jinou laboratoří
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3. Metody

3.1 příprava protilátek pro proteiny záhada 1 a záhada 2

3.1.1 navrhování PCR primer ů


[…]


Editování RNA je velmi zajímavý mechanismus, který od světového objevení

v roce 1986 (Benne et al., 1986) stále překvapuje svou narůstající komplikovaností.

Během této doby byly charakterizovány dva proteinové komplexy podílející se na

procesu editování v mitochondrii trypanozom. Známe je jako MRP komplex

(Vondrušková et al., 2005) a editozom (Stuart et al., 2005).

Pomocí TAP-tagováním bylo prokázáno, že se na protein TbRGG1 váže

dalších 14 proteinů, které tím představují dosud nezkoumaný shluk proteinů

pojmenovaný komplex MRB1. Dosavadní výsledky ukazují, že tento komplex má

určitou funkci v editování RNA. Cílem mé práce bylo přispět k odhalení této funkce

pomocí stanovení strukturálního uspořádání jednotlivých proteinů v komplexu

zejména metodou glycerolových gradientů.

Abychom mohli začít s analýzou glycerolových gradientů nebo případnou

imunolokalizací proteinů v buňce, bylo nutné připravit protilátky proti některým

podjednotkám komplexu MRB1 (Panigrahi et al., 2008, Hashimi et al., 2008). Protože

jako první byly objeveny geny zah1 a zah2 po jejichž vypnutí dochází k poklesu

editování (Hashimi et al., 2008), rozhodli jsme se připravit protilátky právě proti nim.

Nejprve jsem metodou PCR zmnožila celé otevřené čtecí rámce genů a

zaklonovala je do vektoru pET100. Po sekvenačním ověření správnosti čtecího

rámce porovnáním s databází Gene DB, jsem vybrala klon Z1-8 pro zah1 a Z2-4 pro

zah2. Připravené konstrukty obou záhad jsem transformovala do expresních buněk

E. coli a úspěšně dosáhla nadprodukce proteinů. Následnou zkouškou rozpustnosti

jsem zjistila, že proteiny jsou v bakterii sbaleny v inkluzních tělískách, a proto bylo

nutné provést jejich purifikaci za denaturačních podmínek. Po přečištění proteinu a

analýze na SDS-PAGE gelu se bohužel ukázalo, že overexprese proteinů je velmi

slabá a získání čistého proteinu pro přípravu protilátek neefektivní. Proto jsme se

rozhodli nechat vyrobit komerční protilátky proti syntetickému oligonukleotidu. Po

ověření specifičnosti připravených sér a optimalizaci jejich ředění pro westernovou

analýzu, byly protilátky použity pro vyhodnocení glycerolových gradientů.

Mezitím jsme „vypínali“ další podjednotky komplexu MRB1 pomocí metody

RNAi a sledovali dopad „vypnutí“ genů na růstový fenotyp buněk. Výsledky získané

pro geny helikázy a hydrolázy ukazují změnu růstu mezi indukovanými a

39

neindukovanými kulturami. Zatímco neindukované buňky rostly stejně rychle jako

kontrola, indukované buňky přestaly po indukci RNAi růst, čímž se prokázala potřeba

obou proteinů pro přežití T. brucei ve formě procyklického stádia. Proto jsme pro

analýzu glycrolových gradientů vybrali i tyto dva geny.

Mitochondrie vyizolované z výše popsaných indukovaných a neindukovaných

buněk, jsem rozdělila pomocí ultracentrifugace na glycerolovém gradientu a rozdělila

je na řadu frakcí, které byly vyhodnocovány westernovou analýzou. Touto metodou

jsem chtěla blíže specifikovat strukturální funkci jednotlivých proteinů v komplexu.

Jako kontrolu jsem použila specifické směsné monoklonální protilátky proti čtyřem

podjednotkám editosomu., které sedimentují při 20S. V mnou připravených

gradientech to byly frakce 13-17, což je o něco výše než u dřívějších pozorováních

v naší laboratoři (Vondrušková et al., 2005; Hashimi et al., 2008). Významným

zjištěním je, že signál pro zah1 a zah2 prostupuje všemi frakcemi gradientu, přičemž

u lyzátů z neindukovaných buněk můžeme vidět dva vrcholy. První vrchol v nižších

frakcích pravděpodobně představuje volné proteiny, zatímco druhý vrchol

reprezentuje proteiny vázané v komplexu. Rozptyl signálu po celé šíři gradientu

můžeme vysvětlit tak, že komplex je velmi dynymický, nebo že jsou proteiny zah1 a

zah2 součástí několika různých kompůexů, které jsme metodou glycerolového

gradientu detekovali. Tento názor potvrzuje práce (Entheridge et al., 2008), kde byly

obě záhady nalezeny v dalším proteinovém komplexu.

U buněk s vypnutým genem pro helikázu se proteiny zah1 a zah2 v rámci

gradientu přesouvají do vyšších frakcí. Tento posun znamená, že v neindukovaných

buňkách jsou záhady součástí komplexu MRB1, zatímco když je gen pro helikázu

vypnutý, proteinový komplex se pravděpodobně rozkládá a proteiny se patrně

vyskytují ve volné formě.

Vzhledem k tomu, že výsledky týkající se hydrolázy jsou příliš předběžné,

nechci z nich prozatím dělat žádný závěr.

V každém případě ale dosažené výsledky ukazují, že proteiny zah1 a zah2 se

pravděpodobně podílí na formování celého komplexu a jeho stabilita je závislá na

jejich přítomnosti. Podobný výsledek z glycerolového gradientu je uveden v práci

(Vondrušková et al., 2005) pojednávající o MRP komplexu, který je složen pouze ze

dvou podjednotek (MRP1 a MRP2). Obě tyto podjednotky jsou zodpovědné za

stabilitu MRP komplexu.

40

Závěrem si dovolím konstatovat, že výsledky v předkládané práci přispívající

k našemu poznání záhadného komplexu MRB1. Pevně doufám, že se mi v další

práci podaří objasnit jeho funkci při editování a dalších úpravách mitochondriálních

RNA u trypanosom.
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