Supervisor's evaluation of Lucie Novotná's bachelor's project: "Investigation of the function and composition of the mitochondrial MRB1 complex in *Trypanosoma brucei*"

Lucie Novotná joined the Laboratory of Molecular Biology of Protists in 2006, at the beginning of her bachelor's studies at the Department of Molecular Biology. She soon came under my supervision on a project whose ongoing aim is to determine the function and composition of a putative mitochondrial (mt) RNA binding complex (MRB1), which was discovered to associate with an RNA editing accessory factor called TbRGG1. Because the role of MRB1 in the unusually intricate mt RNA metabolism of *Trypanosoma brucei* was unknown, the strategy for achieving this goal often changed as new data further refined our understanding of its function. This aspect of the project is probably apparent to readers of Lucie's thesis, which describes her key contributions via a wide spectrum of molecular and biochemical techniques. They are part of a bigger story, in which we hypothesize that this complex is involved in expression of small guide RNA genes encoded on the minicircles, which comprise a bulk of the mt genome of this eukaryote.

As written in her thesis, Lucie learned such methods as PCR, molecular cloning, transformation and cultivation of *T. brucei*, Northern blots, acquiring a very solid research background. Her main focus was the overexpression of two components of MRB1 called Zahada's 1 and 2. Despite her considerable efforts, the expression of these proteins was not as robust as needed for generation of antibodies. Thus, she experienced very early on an unfortunate part of science, when problems arise that simply do not yield to persistence or a sound and systematic approach. Instead of being discouraged, she kept trying, playing with

different conditions until we had an opportunity to generate the antibodies against manufactured oligopeptides. This step enabled her to continue to address the composition of the MRB1 complex by successfully employing difficult methods such as isolation of mitochondria and glycerol gradient separation of macromolecules by ultracentrifugation.

It became clear to me during Lucie's participation in this project that she understood how RNAi works in *T. brucei*, as well as starting to grasp RNA editing and the unique nature of mt DNA in kinetoplastids, topics that are quite baffling to researchers further along in their careers. She has proven to be perseverant, motivated methodological and willing to learn new techniques. Her willingness to collaborate also has helped to make the ambiance we have within our small working group-and the laboratory as a whole-much more pleasant and fun. It has been my pleasure to supervise Lucie's thesis and I look forward to working with her during her masters studies.

In České Budějovice, June 2<sup>nd</sup>, 2008

Mgr. Hassan Hashimi